
نگاه آخر

فوتبــال ایــران قدمتی 80 ســاله دارد و قدیمی ترین تیم های باشــگاهی اگر 
منحل نشــده بودند با هشت دهه فعالیت می توانستند در قاره آسیا حضوری 
درخشان داشته باشن، اما سوءمدیریت ها در عرصه های مختلف باعث شد تا 
اتفاقاً تیم های ریشــه داری چون پاس تهران، ابومسلم، پیام، آرارات، کشاورز و 
برق شــیراز به مرز نابودی برسند. هر سال درخصوص بازگشت دوباره یکی از 
این تیم ها به فوتبال حرفه ای اخباری منتشر می شود اما بعد از گذشت یکی، 
دو ماه همه چیز به حالت سابق خود بازمی گردد. این بار اما مدیرعامل و مالک 
باشگاه برق شیراز درصدد هستند تا این تیم را به سطح دوم رقابت های فوتبال 
حرفه ای ایران برگردانند و شــروعی دوباره داشته باشند. اینکه تا چه حد این 
اتفاق امکان پذیر باشــد یا صرفاً »رویافروشی« از سوی برخی مسئولان باشد، 
نیازمند گذشــت زمان اســت تا تحلیل بهتری داشــت اما درخصوص همین 
موضوع گفت وگویی با عباس حاجی زاده، مدیرعامل باشگاه برق شیراز داشتیم 
تا جویای بازگشت برق به فوتبال ایران باشیم. در کنار آن گریزی به منحل شدن 
این باشــگاه بزرگ هم خواهیم زد که چطور شــد باشــگاهی که حتی سابقه 
قهرمانی در نیم فصل لیگ برتر را دارد، به یکباره به دسته های پایین تر سقوط 

کرد و به انحلال رسید.

از صدرنشینی تا سقوط �
پاس تهران، ابومســلم و برق شیراز طی یک دهه اخیر تیم هایی بودند که 
همگی فصول درخشانی را پشت سر گذاشته بودند و البته بازیکنان زیادی را 
به فوتبال ایران معرفی کردند. از این رو بازگشت یکی از این تیم ها به لیگ های 
زیرگروه هم می تواند جذاب باشد. به خصوص برق شیراز که طرفداران زیادی 
در اســتان فارس دارد و می تواند باعث خوشــحالی یک استان بزرگ شود. 
بســیاری از چهره های مطرح فوتبال کشور به این تیم قدیمی و ریشه دار که 
چیزی جز مشتی خاطره از آن به جا نمانده، تعلق داشتند. این تیم در هشت 
دوره نخســت لیگ برتر حضور داشــت و در فصل 88-8۷ با کسب تنها ۲۴ 
امتیاز در آخرین رده از جدول رده بندی لیگ 18 تیمی قرار گرفت تا به همراه 
تیم های پیام و داماش به لیگ دسته اول سقوط کند. این آخرین حضور تیم 
برق در ســطح  اول فوتبال ایران بود. برقی ها قطعاً عجیب ترین سقوط را در 
فوتبال ایران داشــتند. این تیم درســت در فصلی غزل خداحافظی از لیگ 
برتر را خواند که در همان فصل، قهرمان نیم فصل شــده بود. این تیم فصل 
88-8۷ را با ستاره هایی مثل ســتار زارع، داریوش یزدانی، مهدی و مهرداد 
کریمیان، مهدی شــیری و... آغاز کرد. اما بالا گرفتن اختلافات داخلی در 
آن و کوچ ستاره های این تیم در نیم فصل، برق راهی جز سقوط به دسته اول 
نداشت.  شکست مقابل پرسپولیس در ورزشگاه آزادی، سرآغاز شکست های 
پیاپی این تیم بود؛ به طوری که حتی تا هفته های پایانی کمتر کســی تصور 
می کرد یکی از تیم های ســقوط کرده به دســته پایین تر، برق شیرازی باشد 
کــه در نیم فصل با نمایش بازی های تماشاگرپســند توانســته بود قهرمان 
نیم فصل شــود. بازیکنان این تیم در پایان نیم فصــل از حضور قدرتمند در 
لیگ قهرمانان آسیا سخن می گفتند اما در پایان فصل با چشمانی اشک آلود 
راهی خانه شــدند. اینطور می توان گفت که یک تراژدی کامل برای تیمی با 
قدمت 80 سال رخ داد. بهترین عملکرد این تیم در لیگ برتر به فصل 8۷-
8۶ بازمی گردد که این تیم در جدول 18  تیمی مسابقات با کسب ۴۷ امتیاز 
در رده هشتم جدول قرار گرفت. در آن سال محمود یاوری سرمربیگری این 

تیم را برعهده داشت.

 ستارگانی که به تاریخ پیوستند �
برق شــیراز، باشــگاهی با بیش از ۷۵ ســال تاریــخ، اصالــت و افتخار، که 
زمانی به عنوان یکی از قطب های فوتبال ایران شــناخته می شــد، خانه ای بود 
برای ســتاره هایی چون؛ مرحوم ابراهیم عباسی، غلامحسین پیروانی، الیاس 
عبدالهی، مرحوم دره شوریان، قشقایی، مجید توتونچی، خلیل صالحی، حمید 
رحمت آمیز، منوچهر نصرالهی، خوشــنام، محمد عباسی، عباس زارع، سعید 
تبری، محید نیکچو، علی شــریفی، علی کلانتری، افشین پیروانی و بسیاری 
دیگر. شیرازی ها به خوبی می دانند که تیم برق در قیاس با فجر سپاسی که اتفاقاً 
امسال بعد از مدت ها به لیگ برتر برگشته، طرفداران بیشتری دارد. دربی شیراز 
همیشــه در ورزشگاه حافظیه با جذابیت زیادی دنبال می شد اما هواداران برق 

اصولًا به مراتب بیش از هواداران فجر سپاسی بودند. 

بازگشت به سطح حرفه ای �
اینکه باشگاه برق شیراز چطور می تواند به سطح دوم فوتبال حرفه ای کشور 
بازگردد، موضوعی اســت که مدیرعامل باشــگاه به صورت شفاف توضیح داده 
است. عباس حاجی زاده، مدیرعامل باشگاه برق شیراز، در گفت وگو با هم میهن 
درخصوص بازگشــت برق شــیراز به فوتبال حرفه ای گفت: »هدف گذاری ما، 
حضور قدرتمند، آبرومند و پایدار برق شیراز در رقابت های رسمی فوتبال کشور 
است. در حال حاضر تمرکز اصلی مان بر انسجام بخشی به ساختارهای اداری و 

فنی باشگاه است و خوشبختانه روند امور به خوبی پیش می رود.«
او در ادامــه از تلاش هــا برای حل پرونده های حقوقی پیشــین خبر داد: 
»دکتر غلام زاده، مالک باشگاه، روز گذشته در دوبی نشستی با مدیر برنامه های 
بازیکنان خارجی ســابق برگزار کرد. این بازیکنان که با رأی فیفا مطالباتی از 
باشــگاه دارند، باعث تعلیق فعالیت های رسمی باشگاه شده بودند، اکنون با 
برنامه ریزی دقیق در حال تسویه حســاب و دریافت رضایت نامه نهایی هستیم 
و جای هیچ نگرانی برای هواداران نیســت.« موضوعی که البته نیاز به بررسی 
بیشتر دارد؛ چراکه تسویه بدهی بازیکنان خارجی براساس پیگیری خبرنگار 
هم میهن چیزی حدود ۵00 هزار دلار اســت که اگر این بدهی زودتر تســویه 
شــده بود، جریمه دیرکرد در پرداخت لحاظ نمی شــد و این مبلغ بسیار کمتر 

ثبت شده بود.
اینکه قرار اســت چه برنامه توســعه ای از سوی باشــگاه برق شیراز انجام 
شــود، موضوعی است که مدیرعامل این باشگاه توضیح داد: »در حال ایجاد 
ساختاری در شأن نام بزرگ برق شیراز هستیم و مذاکرات مثبتی برای ورود به 
رقابت های لیگ دسته دوم کشور در جریان است. همچنین بازسازی تیم های 
پایه در دســتور کار قــرار گرفته و به زودی شــاهد راه اندازی مدرســه فوتبال و 
آکادمی رسمی باشگاه برای کشف و پرورش استعدادهای بومی خواهیم بود.« 
او با تأکید بر ضرورت حمایت همه جانبه از این حرکت نو ادامه داد: »تحقق این 
مسیر نیازمند هم افزایی است.رسانه ها، هواداران، مسئولان و پیشکسوتان باید 
همدل و همراه شــوند تا زمینه ای شایسته برای بازگشت برق شیراز به صحنه 
فوتبال ملی فراهم شــود. آنچه من و آقای غــلام زاده و مجموعه همکاران مان 
دنبال می کنیم، تنها یک هدف دارد و آن ســرافرازی فوتبال فارس و بازگشت 
لبخند به چهره مردم این دیار.« حاجی زاده در پایان خطاب به هواداران گفت: 
»آینده روشــنی در انتظار تیم برق و هواداران پرشورش است. از همه عزیزان 
می خواهیم ضمن صبوری، اخبار و اطلاعیه های رســمی باشــگاه را فقط از 
منابع معتبر دنبال کنند. به  زودی خبرهای خوشی در راه است.«اینکه مدیران 
و مالکان باشــگاه برق شــیراز واقعاً قصد تیم داری در آینده نزدیک را دارند یا 
می خواهند رویافروشی برای مردم شــیراز داشته باشند، قطعاً در کوتاه مدت 
مشخص خواهد شد اما اگر بتوانند براساس برنامه ای که اعلام کردند، بازگشت 
برق شیراز به فوتبال را رقم بزنند، قطعاً یکی از بزرگترین اتفاقات فوتبال ایران 

طی یک دهه اخیر را رقم خواهند زد.

مدیران و مالکان باشگاه برق شیراز قصد دارند با تسویه بدهی این باشگاه 
به بازیکنان خارجی بار دیگر به تیم داری حرفه ای برگردند

کتابخانه

گزارش مردم شناسی ایران سده ۱۷
»ســفرنامه آبــه کاره به ایــران«، یکی از 
کتاب هایی است که نشر سنگلج به بازار 
نشر فرســتاده اســت. این کتاب را »آبه 
دو مینوس بارتلمــی کاره دو چامبون«، 
سیاح و مامور سیاسی دولت فرانسه، در 
نیمه دوم قرن هفدهم میلادی نوشــته 
است. کتاب حاضر که قالب سفرنامه ای 
دارد، یکــی از ماموریت هــای آبه کاره به 
ایران اســت که در ســال های 10۵1 تا 
10۵۳ شمسی انجام شده که هم زمان 
است با دوران حکومت سلسله صفویان. 
کاره، طی ســفر خود از کرانه شــمالی 
خلیج فارس و سواحل کشور عبور کرده 
است. مســیری که کمتر سیاحی در آن 
دوران از آن می گذشت. اطلاعاتی که او از منزلگاه ها و نقاط بین راه 
ارائه  می دهد، بســیار ارزشمند و گرانبهاست. این سفرنامه علاوه بر 
موضوعات سیاسی، حاوی گزارش های جغرافیایی و مردم شناسی 
اســت که کمتر اثری از آن عصــر می توان یافت. کتاب »ســفرنامه 
آبه کاره به ایران«، 181 صفحه  و 1۶0 هزارتومان قیمت دارد و احمد 

بازماندگان خمیری آن را به فارسی ترجمه کرده است.

 نام کتاب: 
 سفرنامه آبه کاره 

به ایران 
مترجم:  احمد 

بازماندگان خمیری
نشر: سنگلج

تاریخ

پروژه آپولو ـ سایوز
پروژه آزمایشی آپولو ـ سایوز، 
نخســتین مأموریــت فضایی 
مشترک بین آمریکا و شوروی 
و اولیــن همــکاری فضایــی 
بین المللی بود. این مأموریت 
در ۲۴ تیرماه 1۳۵۴ شــروع 
شــد و طــی آن، فضاپیمای 

آمریکایی آپولو و فضاپیمای روســی سایوز در مدار زمین به هم متصل شدند 
تا بدین وســیله فضانوردان آن ها بتوانند باهم عملیات مشــترکی را به انجام 
برســانند. این پروژه چه به لحاظ فنی و چه از نظر سیاســی، عملیات مهمی 
محســوب می شود. از نظر سیاســی، این پروژه را باید برنامه ای نمادین برای 
نمایش عزم جدی دو ابرقدرت برای تنش زدایی قلمداد کرد. در کنار این وجه 
سیاســی که در دهه 1۹۷0 و از پی تلاش های دیپلماتیک ریچارد نیسکون و 
برژنف شــکل گرفت و درنهایت منجر به امضای این همکاری در سال 1۹۷۲ 
شــد، فضانوردان طی این برنامه مشــترک آزمایش های علمی و فنی مهمی 
را نیز به انجام رســاندند. ازجمله این آزمایش هــای علمی می توان به ایجاد 
خورشــیدگرفتگی مصنوعی توســط آپولو اشــاره کرد که این امکان را برای 
فضانوردان روسی در سایوز فراهم ساخت که بتوانند برای نخستین بار در فضا 

از تاج خورشید عکسبرداری کنند.

 چهره

بدرود با آقای جامعه شناس
علی ساعی، دانشــیار گروه جامعه شناسی 
دانشــگاه تربیت مدرس دوشنبه ۲۳ تیرماه 
از  ســال 1۳۶۳  در  او  درگذشــت.   1۴0۴
دبیرستان مدرس شهرســتان مراغه دیپلم 
گرفــت و در همان ســال در رشــته دبیری 
علــوم اجتماعــی دانشــگاه تربیــت معلم 
تهران پذیرفته شــد. ۲0سال پیش در رشته 

جامعه شناسی سیاسی دانشــگاه علامه طباطبایی از رساله دکتری 
خــود دفاع کــرد و در این دودهه عضو هیئت علمی دانشــکده علوم 
انسانی دانشگاه تربیت مدرس بود. در سال ۲01۴ به مدت یک سال 
در دانشگاه آکسفورد به فعالیت علمی مشغول شد و بعدتر نیز مجله 
»جامعه شناسی تاریخی« را مدیریت می کرد. ساعی ،پروژه ای هم در 
دست داشت با نام مطالعه تطبیقی دموکراتیزاسیون در ایران و ترکیه 
)۲01۷-1۹۹۳(. جدا از علاقه او به مباحثی چون دموکراتیزاسیون، 
چرخــش نخبگان قدرت در ایران و ســرمایه اجتماعــی، او  در حوزه 
روش های پژوهش تطبیقی با رویکرد تحلیل کمی، تاریخی و فازی سه 
کتاب مهم منتشر کرد؛ عقلانیت دانش علمی، روش پژوهش تطبیقی 

و درآمدی بر روش پژوهش اجتماعی.
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شاید دشمن ات کسی 
دیگر باشد

درباره اسرائیل ستیزی و غیرت

بســیاری از دوســتان که علی الظاهر انقلابی تشــریف 
دارنــد، در دفــاع از ادبیات هتاکانــه و رجزخوانی های 
هزینه ســاز برای کشــور و مردم ایــران، می گویند: »ما 
مثل شما روشنفکرها بی غیرت نیستیم و نمی توانیم در 
مقابل تجاوز و زورگویی های آمریکا و اســرائیل خاموش 
بنشینیم. حالا که نمی توانیم با دشمنان مان روبه رو شویم 
و حق شان را کف دست شــان بگذاریم، دست کم اجازه 
بدهید چهارتا لیچار بارشان کنیم تا دل مان خنک شود. 
چطور می توانید با دشمنی که این همه سردار، دانشمند 
و مردم عادی را به خاک و خون کشــیده سر میز مذاکره 
بنشینید؟ حالا که بویی از غیرت نبرده اید و جسارت از 
گل نازک تر گفتن به دشــمنان این آب و خاک را ندارید، 
حداقل بگذارید جور این بی غیرتی ها را جواد لاریجانی، 
فواد ایزدی و چند مجری باغیرت صداوسیما بکشند و 
با تهدید و توهین به آن ها مرهمی بر داغ های بی شــمار 
ما باشند«. احتمالًا شما هم این حرف ها را شنیده اید. 
با کاســبان توهین و تهدید و شعارهای هزینه ساز کاری 
ندارم اما عــده ای از بندگان خوب و صادق خدا حقیقتاً 
به این حرف ها معتقدند و از ســر غیرت و دلسوزی این 
ســخنان را بر زبان می آورند. برخی از این بندگان خوب 
خدا جدی جدی فکر می کنند هرکس با رجزخوانی ها 
و شعارهای هزینه ساز مخالفت کرد، پس حتماً طرفدار 
آمریکا و اسرائیل است و دلش می خواهد خاک کشورش 
به تصرف بیگانگان درآید. با آن عده ای که کاسبان دمیدن 
در آتش جنگند، هرطور که دل تنگ تان می خواهد سخن 
بگویید. اما با این عده قلیل دلسوزی که حقیقتاً گمان 
می کنند عباس عراقچی سرِخود پامی شود و می رود با 
آمریکایی ها و اروپایی ها مذاکره می کند، باید حرف زد و 
آنان را قانع کرد. باید به آن ها گفت، مرز بی غیرتی و تدبیر 
کجاست و بی عقلی با رجزخوانی تفاوت بسیار دارد. باید 
به آن ها فهماند ما در این عالم غریبیم و در موقع خطر، نه 
روسیه به دادمان خواهد رسید، نه چین. از غیرتمندان 
حوثی هــم کار آنچنانی برنمی آید. غیرت به تنهایی اگر 
قرار بود در این عالم کارگر شــود، امروز حوثی های یمن 
که از شــریف ترین و غیرتمندترین مردمان جهانند باید 
آمریکا، اروپا و اسرائیل را زیر دمپایی های پلاستیکی شان 

له می کردند. اما به قول شاعر:
برو قوی شو اگر راحت جهان طلبی

که در نظام طبیعت ضعیف پامال است
ای کاش می توانستیم گردن تمام مزدوران آمریکایی 
را دســت کم در منطقه بشکنیم و همه شان را بفرستیم 
همــان جایی کــه بودند. بلــه، حرف درســت همین 
اســت که آن ها غلط می کننــد در کار و بار همه جهان 
دخالت می کنند. حقیقت این است که آن ها هرجا پا 
گذاشــته اند ســفیر مرگ و نابودی بوده اند و هر انسان 
باشــرفی موظف است به اندازه وســع خود علیه آن ها 
به مبارزه برخیزد. اما به قدر وســع خود. اگر وسع خود 
را نشناســی نه تنهــا بر آن ها چیره نخواهی شــد بلکه 
دیگر مظلومان و مســتضعفان را نیز به دردسر خواهی 
انداخت. ای کاش می توانستیم در عالم واقع اسرائیل را 
از روی نقشه زمین حذف کنیم. صهیونیست ها مصداق 
و مفهوم شر مطلقند و هرجایی که باشند، دوزخ را برای 
دیگران به ارمغان می آورند. جمهوری اسلامی اگر فقط 
یک شعار قابل دفاع داشته باشد همین محو اسرائیل 
از روی کره زمین است. آن ها فقط خصم فلسطینی ها 
و اعراب نیســتند. کافی اســت اندکی تاریخ بخوانی و 
قدری در افکار اهریمنی این دوزخیان روی زمین تأمل 
کنی تا بدانی آن ها با خدا نیز ســر ستیز دارند. خود را 
مامور به نابودی بشر می دانند و هیچ موجود دوپایی را 
جز خودشان، قابل اینکه آدمیزاد نام بگیرد نمی دانند. 
چنین موجودات هولناکی برای بشریت خطری بزرگ 
محســوب می شــوند اما ای کاش محو ایــن فتنه نوع 
بشر به همان سادگی شــعار سَردادن و نصب روزشمار 
نابودی شان در میدان فلسطین بود. شعار فی نفسه بد 
نیست و نه تنها بد نیست که افق پیش روی یک ملت را 
معین می کند اما ای کاش این شــعارها وقتی سر داده 
می شــد که توان آن نیز فراهم بود. ای کاش دســت کم 
در کنار این همه شــعار راه نفوذ را هم می بســتیم تا به 
این ســادگی آماج تیر کین توزی صهیونیســت ها قرار 
نگیریم. مخالفت با دشــنام دادن به این و آن به معنای 
دفاع از اســرائیل نیســت. برادر من! خواهر من! همه 
قصد و غرض ما این اســت در روزگاری که اروپا، آمریکا 
و اسرائیل کمر به نابودی ما بسته اند، دست کم بتوانیم 
از تعداد دشمنان مان بکاهیم تا در این نبرد نابرابر صدمه 
کمتری متوجه هم وطنانمان شود. تو به این می گویی 
بی غیرتی؟ بگو. فحش از دهن تو طیبات اســت اما در 
کنار فحــش و بد و بیراه هایی کــه نصیب ما می کنی، 
کمی هم وقت بگذار برای فکر کردن. شــاید دشمن تو 

کس دیگری باشد.

گزارشگرورزشیهممیهن
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